
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  539 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE CON 
DECORRENZA DAL 31/07/2025 AL 31/07/2026 – AFFIDAMENTO, 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE - COMPAGNIA AIG EUROPE S.A - CIG 
B7D49D39D9

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

31/07/2025

 545

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO31/07/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 539 DEL 31/07/2025 

 

 

OGGETTO: 

POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE CON DECORRENZA DAL 31/07/2025 AL 

31/07/2026 – AFFIDAMENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE - COMPAGNIA AIG EUROPE S.A - CIG B7D49D39D9 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG B7D49D39D9 

 

 Richiamato l’atto di determinazione n. 584 del 20/07/2023 con il quale si procedeva 

all’aggiudicazione dei servizi assicurativi con decorrenza dal 31/07/2023 al 31/07/2025 delle polizze RC 

Patrimoniale (Lotto 1), RCT/O (Lotto 2), All Risk Property (Lotto 3), Infortuni (Lotto 4), Tutela Legale 

(Lotto 6), Rca/Ard A Libro Matricola (Lotto 7) dando atto che per il lotto 5 - Cyber Risk nessuna offerta era 

pervenuta; 

 

Dato atto che il 31 luglio 2025 verrà a scadere la polizza RC Patrimoniale; 

 

Interpellata, pertanto, tramite procedura Sintel di Regione Lombardia ID 205113462 la compagnia 

AIG Europe S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Piazza Vetra, 17 - 20123 Milano (MI) P. 

IVA 10479810961, che ha offerto il prezzo di € 6.600,00 per il servizio assicurativo RC Patrimoniale per il 

periodo 31/07/2025 – 31/07/2026; 

 

Vista la documentazione allegata alla medesima procedura Sintel inerente il possesso dei requisiti 

richiesti; 

 

Considerato che la somma complessiva dell’impegno di spesa pari a € 6.600,00 trova copertura al 

cap. 1532/5 c.p.c. U.1.10.04.01.002 Titolo 01 Missione 01 Programma 05 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio assicurativo RC Patrimoniale, periodo 31/07/2025 – 

31/07/2026, alla compagnia AIG Europe S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Piazza 

Vetra, 17 - 20123 Milano (MI) P. IVA 10479810961 per l’importo complessivo di € 6.600,00; 

 

Dato atto che per la gestione ed esecuzione delle polizze assicurative, l’Amministrazione Comunale 

si è avvalsa e si avvarrà del servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi del D.lgs. 209/2005, della Società 

ANTEA srl con sede in Via Volta n. 8 - 21047 Saronno, C.F. e P.IVA n. 01844010122, e di conseguenza 

tutti i rapporti inerenti il contratto oggetto del presente affidamento saranno gestiti, per conto 

dell’Amministrazione Comunale dal Broker; 

 

Visto il Durc prot. INAIL_49215669 del 24/05/2025 con scadenza 21/09/2025, dal quale si evince la 

regolarità contributiva della compagnia AIG Europe S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia e il Durc 

prot. INAIL_49894128 del 08/07/2025 con scadenza 05/11/2025, dal quale si evince la regolarità 

contributiva della ditta Antea S.r.l.; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 



DETERMINAZIONE N. 539 DEL 31/07/2025 

 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027; 

 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n.81 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2025-2027; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il 

peg 2025 - dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il report di procedura Sintel ID 205113462 allegato alla presente; 

 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il servizio assicurativo RC Patrimoniale, periodo 31/07/2025 – 31/07/2026, alla compagnia 

AIG Europe S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Piazza Vetra, 17 - 20123 Milano (MI) 

P. IVA 10479810961, per l’importo di € 6.600,00 dando atto che: 

­ l’oggetto del contratto è “il servizio assicurativo RC Patrimoniale con decorrenza dal 31/07/2025 

al 31/07/2026”; 

­ gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con ricorso a procedura telematica Sintel ID 205113462; 

­ di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale 

in formato elettronico ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023; 

 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

 

4. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 6.600,00 imputando la spesa al cap. 1532/5 c.p.c. 

U.1.10.04.01.002 Titolo 01 Missione 01 Programma 05 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 

gestione competenza; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

L I Q U I D A  

 

Per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la somma di € 6.600,00 con causale “pagamento premio polizza assicurativa RC Patrimoniale 



DETERMINAZIONE N. 539 DEL 31/07/2025 

 

 

con decorrenza dal 31/07/2025 al 31/07/2026 – CIG B7D49D39D9” autorizzando il Servizio Ragioneria 

all’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della Società ANTEA srl con sede in Via Volta n. 

8 - 21047 Saronno, che svolge funzioni di Broker per conto di questo ente, mediante bonifico bancario sulle 

seguenti coordinate:  

 

Banca: UNICREDIT – IBAN: IT 54O0200850520000040189127  

 

Con la seguente imputazione:  

cap. 1532/5 c.p.c. U.1.10.04.01.002 Titolo 01 Missione 01 Programma 05 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 



1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA

RC PATRIMONIALE CON
DECORRENZA DAL 31/07/2025 AL
31/07/2026 n. 205113462 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 205113462

Nome Procedura AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RC PATRIMONIALE
CON DECORRENZA DAL 31/07/2025 AL 31/07/2026

Descrizione Procedura

Codice Gara Sintel ST 06/2025

Destinatari

No

Num. Protocollo 2202262

Num. Protocollo Ente 0015982

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66516400-4 - Servizi di assicurazione di responsabilità civile
generale

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse



Report della Procedura AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RC PATRIMONIALE CON DECOR-
RENZA DAL 31/07/2025 AL 31/07/2026 n. 205113462 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Responsabile Unico del Progetto andrea fogagnolo

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 6.600,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 22 luglio 2025 11.18.52 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 30 luglio 2025 11.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Busta ammi-
nistrativa

Allegare au-
tocertifica-
zione compi-
lata e firmata
digitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Busta econo-
mica

Allegare mo-
dello 'offer-
ta economi-
ca' compilato
e sottoscritto
digitalmente.

Economico Libero Allegato



Report della Procedura AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RC PATRIMONIALE CON DECOR-
RENZA DAL 31/07/2025 AL 31/07/2026 n. 205113462 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PE-
R L'ITALIA

Login user_54208

Indirizzo e-mail insurance@aigeurope.postecert.it

P. IVA / Cod. Istat 10479810961

Indirizzo PIAZZA VETRA, 17, 20123 MILANO (Italia)

Numero telefono 0236901

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1753274591333

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER
L'ITALIA

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 23 luglio 2025 14.43.11 CEST

Prezzo offerto 6.600,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome fogagnolo andrea



Report della Procedura AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RC PATRIMONIALE CON DECOR-
RENZA DAL 31/07/2025 AL 31/07/2026 n. 205113462 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Login user_135138

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562024

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER
L'ITALIA

Login user_54208

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER
L'ITALIA (10479810961)

Indirizzo email insurance@aigeurope.postecert.it

Num. telefono 0236901

Commento all’aggiudicazione In attesa di stesura atto di determinazione.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 30 luglio 2025
11.42.39 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura AFFIDA-
MENTO DELLA POLIZZA RC
PATRIMONIALE CON DE-
CORRENZA DAL 31/07/2025
AL 31/07/2026 (ID 205113462)
è iniziata.

mercoledì 30 luglio 2025
11.42.30 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1753274591333) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DELLA
POLIZZA RC PATRIMONIA-
LE CON DECORRENZA DAL
31/07/2025 AL 31/07/2026 (ID
205113462) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

mercoledì 30 luglio 2025
11.22.34 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_54208 sulla
Procedura con ID 205113462 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .



Report della Procedura AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RC PATRIMONIALE CON DECOR-
RENZA DAL 31/07/2025 AL 31/07/2026 n. 205113462 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Data Oggetto Testo

mercoledì 30 luglio 2025
11.00.07 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura AFFIDAMEN-
TO DELLA POLIZZA RC PA-
TRIMONIALE CON DECOR-
RENZA DAL 31/07/2025 AL
31/07/2026 (ID 205113462).

mercoledì 23 luglio 2025
14.43.11 CEST

Invio Offerta L`offerente AIG EUROPE S.A.
RAPPRESENTANZA GENE-
RALE PER L'ITALIA ha inviato
con successo un`offerta nel Mer-
cato AFFIDAMENTO DELLA
POLIZZA RC PATRIMONIA-
LE CON DECORRENZA DAL
31/07/2025 AL 31/07/2026 (ID
205113462).

martedì 22 luglio 2025 11.19.02
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato AFFIDAMEN-
TO DELLA POLIZZA RC PA-
TRIMONIALE CON DECOR-
RENZA DAL 31/07/2025 AL
31/07/2026 (ID 205113462).

martedì 22 luglio 2025 11.18.52
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato AFFIDA-
MENTO DELLA POLIZZA RC
PATRIMONIALE CON DE-
CORRENZA DAL 31/07/2025
AL 31/07/2026 (ID 205113462).
Le tempistiche del Mercato (nel
Vostro fuso orario) sono dispo-
nibili nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2025-07-31T14:48:54+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




